Occurrunt aduersarij.

Sed hæc negotium exhibent ijs, qui non ſatis aduertunt quidnam ſint illæ prioritates & instantia naturæ, & quidnam ex illis poſſit colli- gi, quid non poſſit. Certè huiusmodi instantia, vt alibi ex Durando cōmonuimus, non ſunt mensuræ durationum; ſed potius ſigna quædā indicantia è duabus, aut pluribus rebus aliquam interſe dependentiā, aut ordinem habentibus, poſſe vnam conſideratione p̄aintelligi alteri; quo modo creatio, vt eſt via ad conferendum eſſe, p̄aconcipiatur Angelo, qui creatur; & Angelus, prout creationem poſſet recipere, p̄aconcipiatur creationi. Ex quo non ſequitur aut creationem re ipsa, & à parte rei, vt loquuntur, exiſtere ſine Angelo, aut contra; cùm illæ prioritates non ſint veræ mensuræ, vti diximus, durationum, ſed ante- ceſſiones naturæ, & mutuæ dependentiæ, quæ in cauſa eſt, vt vnum alteri p̄aconcipi queat. Ita liquet quidnam proposito argumēto respondendum ſit. Negandæ enim ſunt omnes illæ conſecutiones, ſubiectum eſt prius natura creatione; ergo exiſtit ſine creatione, ſive

Lib. 4. Phyl. c. 14 q. 3. a. 2.

Instantia na- turæ quid ſit.

ante-

antequam sit creatio: item creatio est prior naturae re creata; ergo existit sine re creata, siue re creata non existente: Item prius est accipere esse, quam causare; ergo res prius existit, quam causet, siue existit non causando: sicuti nec probè colliges, animal est prius natura homine, & bellua; ergo existit non existente homine, & bellua, siue antequam hæc existant. Sunt enim omnes istiusmodi consequētiæ à secundum quid ad simpliciter: quia à prioritate illa naturæ, & à præceptione, & existentia obiectua in intellectu, quæ est existentia secundum quid, arguunt realem existentiam, quæ est existentia simpliciter. Quod si pronunciata illa; subiectum, ut exerceat causalitatē, debet prius existere: actio prius existit, quam exerceat causalitatem, seu prius quam per eam aliquid causetur, aliaque his similia, usurpent verbum, existit, ut importat existentiam realem, ita ut sit sensus subiectum, aut actionem (in re proposita) sine suis causalitatibus, vel ante illas in naturarerum existere, neganda sunt, quia naturæ prioritibus, realis existentiæ antecessionē falso attribuunt.

Prioritates
naturæ quam
vim habeat.

Lege de his
prioritatibus
Hoc ex qd
lib. 4. q. 10.

Libuit ad hanc difficultatem enodandam hoc loco digredi, non solum ut argumenti solutio exactior esset, ac plenior; sed quia hæc ipsa explicatio in hoc opere non semel nobis usui futura est. Igitur ad argumentū respondendum creationem materiæ esse actionem, Creatio ma-
vt octauo libro Physicorum ex professo ostendimus, dicendumque terie est actio
istiusmodi actionem sustentari à supposito, non à materia; quia hæc non habet propriam subsistentiam; sed producitur, existitque dependenter à forma, & est in toto tanquam in eo, ad quod ultimam dependentiam terminat: (vnde & minus propriè creati dicitur) atque hoc sat est ad tuendam veritatem nostræ conclusionis, qua asseruimus subiectum sustinens ut quod materialia accidentia, esse totum compositum. Nihil verò obstat quod lapis, cuius materiam creari diciimus, non denominetur creari: quia licet vocetur subiectum quod omnium accidentium, non tamen oportet, ut ei omniū appellatio conveniat, etiam eorū, quæ ipsi repugnant: quo modo se se habet in proposito exemplo creatio respectu huius lapidis. Sic etiam in mysterio incarnationis licet anima Christi incœperit esse, nō ideo tamen suppositum, id est, Verbum Divinum, aut Christus dicitur incœpisse esse, ut est communis Theologorum assertio, definita, ut ait Caietanus 3. part. quæst. 16. art. 9. ab Alexandro Sexto. Nimirum quia cùm esse, quipiam cōmune fit omne esse cōprehendens, siquid incœpisse esse perhibetur, sensus erit, id antea nullum habuisse esse, quod de Verbo Divino, & de Christo non verè dici, planè constat.

Occurrunt
tacite obiecta.

Christus nō
dicitur incœ-
pisse esse.

Ad tertium respondendum est etsi anima Christi non subsistat per propriam subsistentiam, ut rectè probat argumentū, denominari tñ ut quod ab actionibus sibi proprijs, quia est quid subsistens per subsistentiam Verbi sibi propriè, imo & prius natura, quam humanitati applicatā: atq; ita non pendet aliud sicuti pendet materia, & formæ materiales, & humanitas ipsa, ut dictū est. Atque hac ratione intelligi debet id, quod diximus, videlicet nō sustentare ut quod, nisi id, quod propriā obtinet

H subsistens.

Cap. 2. q. 1.
art. 3.

Solut. 3. arg.
contra 1. cō-
clus.

subsistentiam; propriam inquam, id est, vel sibi naturalem, vel sibi proprie applicatam.

Solutio. 1. at
gum. contra
2. conclu.

Ad primum contra secundam conclusionem negandum est antecedens, & ad eius probationem dicendum formam ignis, ceterasque formas recipi in materiam extensam extensione quantitatis: licet enim forma, cum materiam subit, in genere causae formalis, & efficientis antecedat quantitatem, & ita quantitas hac consideratione non inhæreat nisi in materia supposito actu formæ: tamen in genere causæ dispositiæ, & materialis quantitas nostro intelligendi modo utcumque formam præsit. Ad secundum negandum est antecedens, quia forma humana, cum subsistat per se, potest recipere, & sustentare simul propria accidentia; materia vero non subsistit per se, ut dictum fuit.

Solut. 1.
arg.
contra 3. cō-
clus.

Ad primum contra tertiam conclusionem dico id, per quod accidentia à philosophis definiuntur, cum per attributionem ad subiecta explicantur, non esse subiectum inhalationis, de quo in argumento queritur, sed subiectum quod, siue principale; id autem nos concedimus in materialibus accidentibus esse ipsum compositum physicum, ut ex prima conclusione initio controversiæ tradita patet. Ad secundum fatemur accidentia, quæ sunt idem re cum toto, inhærenti ipsi: neque de his nostra tertia conclusio intelligenda est, sed de alijs ordinarijs accidentibus, & quæ magis propriè materialia vocantur; quia per materiam, quasi per eorum radicem, compositis conueniunt.

Solut. 1. arg.
contra 4. cō-
clus.

Ad primum contra quartum dicimus materiam ex sua natura, & intrinseca ratione esse puram potentiam; id tamen non obstat, quominus prout est substantiali formæ coniuncta, accidentaria appellatione dicatur ens in actu, hoc est, actuata per formam: nam etiam tunc seruat rationem potentiarum, cum neque in se sit actus, neque ex actu, & potentia more compositi physici coalescat, ut in lib. I. physic. capit. 9. quæstione tertia, articulo primo expostivimus. Ad secundum respondendum est, cum generatio substantialis sit via ad formam, peculiare illi esse inter alia accidentia, ut inhæreat in materia nuda, interuentu tamen formæ, cum qua est idem realiter, saltem si forma materialis sit, qua de re suo in loco. In materia, inquam, nuda, quia sicuti forma, unitur nudæ materiarum in eo momento naturæ, quo subsequentes dispositiones præsit; ita generatio interiectu formæ in eandem materiam nudam suo modo recipi dicenda est.

Obiectio.

De subiecto
generationis

Obiectat tñ aliquis. Generatio inhæret immediatè in forma, & interiectu formæ in materia? ergo supponit formam, atq; adeò dicetur generatio recipi in materiam supposito actu formæ; nullumq; supererit discriminem ex parte subiecti inter generationem, & motu, ceteraque accidentia; quod ijs, que sæpe ex Aristotele retulimus, contradicit. Ut hæc obiecto diluatur aduerte, cum in eodē instanti temporis sit generatio, & forma actuat materiam, & subsequentes dispositiones inferatur, & resultet cōpositum, nō recipi generationem in materia, que re ipsa p aliquā verā, & realē durationē nuda

nuda sit, nullamque formam habeat; item non existere generationem, quin iam tūc sustentetur à supposito, id est, à cōposito physico, atq; adeo quin prærequirat tamquam prius natura in genere causæ materialis suppositum ipsum, & actum formæ substancialis, tanquam conditionem, sine qua materia nullum actum secundum admittit. Quare reliquum est, vt generatio eatenus tantum dicatur recipi in materiam nudam absque actu formæ, quatenus excipitur in materia non habente aliquam formam substancialis, quam ipsa non inueniat, siue producēdo, siue eius unionem duntaxat attingendo; quod tamen nec motui, nec alijs accidentibus conuenit; siquidem hæc omnia supponunt, inueniuntque formam generatione introductam. Adde quod generatio secundum rationem causæ agentis, formam antecedit, prout causa agens eius interuentu formam producit, aut saltem vnit, quæ tamen causalitas neque in motum cadit, vt planum est, neque in reliqua accidentia, quæ instanti generationis formam comitantur, vt progressu ostendemus.

Ita patet ratum adhuc manere discrimen inter generationem, aliaq; accidentia; hæc enim supponunt materiam sub actu formæ introductam: illa sub actu formæ, quam ipsa introducit. Quo fit, vt generatio, & forma sumpta tanquam vnum quid (siquidem realiter idem sunt) nudam materiam inueniant, vtpote sine forma, & accidentibus; cùm hæc prioris formæ abscessu pereant exceptis ijs, quæ sunt idem re cū materia, vt relatio creatoræ, & respectus similitudinis, vel identitatis specificæ inter duas materias simul existentes, aliaque id genus, quæ in materia perpetuò insident, neque à certa definitaque forma dependent, vt nec ipsa materia.

Supereft adhuc in præsenti disceptatione exquirendum circa dependentiam accidentium à materia sub actu formæ, num saltem diuina virtute possit aliquod accidens inhærere soli materiæ omni substanciali forma destitutæ. Durandus in 2. sent. d. 13. quæst. 2. negat id fieri posse, quia ex forma, quæ materiæ primò aduenit, & ex materia fit vnum per se; quandoquidem vbi non est nisi vnum actus, ibi est simpliciter vnum; vnum autem simpliciter, est vnum substancial, ac per se. Quare si forma accidentaria nudæ materiæ inhæreret, ex accidente, & substantia fieret vnum per se, & substancial; quod repugnat. Cōtraria tamen sententia tuenda est, quia materia nec vt existat, nec etiam vt recipiat accidentia, eget actu formæ necessitate absoluta, sed physica duntaxat, quæ suppleri à Deo potest, vt in primophysicæ Anſcultationis libro differuimus.

Deinde quia si Deus conferuat quantitatem absque omni subiecto, vt in diuina Eucharistia patet; non dubium quin eandem quantitatem in materia, vt in subiecto, licet imperfecto, absque adminiculo formæ conferuare queat: cùm illud ex se maius, atque operosius sit, quam hoc. Nec Durandi argumentū vim habet; non enim ex materia, & qualibet forma, quæ primò, etiam diuinitus, materiæ aduenire potest, vnum fiet; sed ex materia, & forma eiusdem generis, hoc est, quæ ambæ sint in genere substancial, namq;

Quo pacto
dicendum sit
generatione
recipi in ma-
teriam nudā.

Discrimen
inter subie-
ctum gene-
rationis, & à
liorum acci-
dentiū,

Quæstio.
Opinio Du-
randi.

Responsio.

Nob ex qua-
libet forma,
& materia fit
vnum

hæ solæ inter se ordinem, & proportionem ad vnum per se componendum sortiuntur. Itaque non ubicumque est vnum actus, ibi est vnum simpliciter, quia si huiusmodi actus, accidens sit, non fiet nisi vnum per accidens, quod non vnum, sed plura absolutè dicimus: si autem sit actus substantialis talem materiam suapte natura informans, ex eo, & materia vnum per se fiet.

Arist. lib. 2.
de an. cap. 1.
text. 7. & lib.
8. Metaph. c.
6. text. 15. D.
Th. 1. p. q. 76.
a. 7. Alenf. 3.
P. q. 7. III. I.
art. 1.

Q V A E S T I O . V.

V T R V M Q V O D L I B E T A C C I-
dens diuina virtute alieno subiecto inhærere
possit, an non.

ARTICVLVS. I.

ARGVMENTA PRO PARTE
negatiua.

Sensus pro-
positæ quest.

Primum arg.
pro parte ne-
gatiua.

2. Argum.

3. Argum.

Onstituto accidentium subiecto, in quæstionem vocamus num per diuinam potentiam possit quodlibet accidens transferri à subiecto, in quo est, ad subiectū alienum, id est, ad subiectum, in quo non est, vel etiam denuò produci in subiecto, cui ex consueto naturæ ordine non competit. In negatiuam partem hæc se se offerunt. Quemadmodum accidens in commune essentialiter respicit substantiam in commune, ita & hoc accidens hanc substantiam singularem sibi propriam, cui ex ordine naturæ conuenit: sed accidens non potest esse extra subiectum, ad quod essentialiter refertur: quia iam respectum illum sibi intrinsecum amitteret. Nullum ergo accidens potest alieno subiecto inhærere. Item non minus repugnat vnum accidens existere per alterius existētiā, quam esse in subiecto alterius: vtrobiique enim par difficultas occurrit, sed primum nō videtur admittendum; ergo nec posterius. Tertio, forma Socratis non potest informare materiam Bucephali: ergo nec accidentia illius, materiam huius; consecutio videtur perspicua: quandoquidem accidentia, cùm insint per inhæsionem, magis pendent à proprio subiecto, quam forma à materia. Antecedens probatur, quia compositum coagmentatum ex illa forma, & materia, nec esset Socrates; quia componeatur ex materia Bucephali, nec Bucephalus, quia constaret ex forma Socratis, nec verò esset aliud individuum alterius speciei, cùm ea nulla sit, daretur igitur aliquod animal singulare sub nulla specie animalis contentū, quod nemo dixerit.

Præter-

Præterea, quod saltem accidentia materialia, & immaterialia non possint commutatis subiectis inhærere, ita videtur concludi. Sensibile, & insensibile, siue materiale, & immateriale sunt rationes genericæ accidentium; repugnat verò aliquid amittere rationem sui generis: At hanc amitteret istiusmodi accidētia si commutatis subiectis inhæreret: ergo & cæt. Probatur assumptio; quia si accidens sensibile esset in subiecto immateriali, careret extensione partium, sine qua nihil sensu mouere potest; atque ita non iam maneret accidens sensibile. Item si accidens immateriale esset in subiecto sensibili, & extenso, obtineret extensionem; quia omne, quod in aliquo recipitur, necessariò conditionem recipientis sequitur: quare iam accidens immateriale maneret extensem, & sensibile.

Deinde. Ut accidentia alicui subiecto per inhæsionem vniāntur, debent inter se ordinem, & proportionem habere; atqui subiectū materiale nullum habet ordinem aut porportionem ad accidētia spirituale: similiter neque subiectum immateriale ad materiale accidens, cùm sint omnino dissimilata, & alterius ordinis: non possunt ergo istiusmodi accidentia per inhæsionem ijs subiectis vniāri, eisque inesse. Confirmaturque argumentum, quia sicuti ob defectum proportionis, & ordinis, forma cœli non potest, etiam diuina virtute, vt in libris de Cœlo diximus, informare sublunarem materiam, si ponamus hanc specie differre à cœlesti; ita ob eundem defectum nequibunt accidentia corporalia per inhæsionē copulari subiectis immaterialibus, aut è cōuerso. Denique Angelus nullo modo potest informare materiam; unde neque dum mouet cœlum, neque dum corpus assumit, eis vnitur tanquam forma informans, sed tanquam motor: ergo pari ratione neque forma accidentaria spiritalis vlo pacto poterit materiae copulari.

Lib. I. cap. 2.
q. 6 a. 5.

Confirmatio argumenti

ARTICVLVS. II.

Q VID IN RE PROPOSITA
fentiendum videatur.

Potest hæc controuersia intelligi de accidentibus, quæ sunt idem re cum subiecto, vel de ijs, quæ à subiecto realiter differunt. Itē de accidentibus materialibus, vel immaterialibus; ac de utrisque ita vt fiat comparatio inter accidentia materialia, & subiecta materialia, & inter accidentia immaterialia, & subiecta immaterialia: vel ita, vt cōmutentur subiecta, & materialia accidentia cum subiectis immaterialibus; immaterialia cum materialibus conferantur.

Sit prima conclusio. Nullum accidens idem re cum uno subiecto potest in alio diuina virtute cōstitui. In hac conclusione nomines subiecti intelligimus tam subiectum inhæsionis, quam denominationis, tam subiectum quod, quam subiectum quo. Est autem eius veritas

1. Conclusio

perspicua. Nam quæ sunt idem realiter, ita se habent, ut nequeat vtrumque disiungi ab altero (licet in horum nonnullis, id, quod est prius, interdum inueniatur sine posteriori, quoad eius formalem rationem, vt potentia generandi absque paternitate) si enim ambo ab se mutuo separata considererent, necessariò essent diuersæ realitates, nec iam tale accidens, & subiectum idem re dici poscent. Itaque nequit relatio creaturæ, quæ est idem re cum hac anima rationali, in alia anima Relatio crea-
turæ efficiuntur constitui: nec figura, quæ est idem re cum hac quantitate, in alia quan-
tate illa. tate ponit.

2. Conclusio. Secunda cōclusio. Quodlibet accidēs materiale potest diuinavirtute esse in quoquis subiecto materiali, & quodlibet īmateriale in subiecto, siue īmateriali, siue materiali. Hęc probatur, quia si De⁹ cōseruat humānitatem in supposito alieno, vt patet in mysterio incarnationis; & quantitatē extra omne subiectum, vt in diuina Eucharistia; certe nō est, cur nō possit conseruare istiusmodi accidentia in subiecto non suo: cūm inde nulla sequatur repugnantia, vt ex argumentorum solutione constabit. Aduerte autem bifariam intelligi posse immateriale accidēns cōstitui in subiecto materiali. Vno modo, vt ponatur in eo indi- visibiliter, siue quia ponitur in uno aliquo dumtaxat puncto talis sub- iecti, alioqui extensi; siue quia collocatur in eo subiecto redacto per diuinam potentiam ad indiuisibile sub puncto quantitatiuo, & positiuo: seu absque eiusmodi puncto. Altero, vt ponatur in subiecto extenso, & eius quantitate per accidens extendatur. Nostra ergo conclusio, de subiecto secundum priorem considerationem intelligi debet. Nam secundum posteriorem verisimilius est nullum accidens spiritale posse recipi: et si contrarium defendat, præter alios, Capreolus in 2. dist. 31. quæst. 1. art. 3. ad 1. contra 3. conclusionem admittens qualitatem spi- ritalem habentem intentionale esse, posse absolute recipi in subiecto quanto. Probatur tamen nostra sententia ex eo, quia nihil potest tali modo recipi, extendique, nisi constet partibus entitatiuis extensionē subeuntibus: his autem nullum accidens spiritale constat, sicuti neque spiritalis substantia, cūm sint ex sua quidditate indiuisibilia. Nec vero eas partes diuina virtus conferre illis potest, sicuti neque puncto; alio- qui à propria natura deciderent. A qua tamen non decidet accidens extensem, si fiat actu inextensem in immateriali subiecto: adhuc enim ibi retinebit partes suas entitatiuas, et si non extensas, sed ad pūctum collectas: quemadmodum nec materia beneficio quantitatis per accidens extensa naturam propriam amittet, si remota quantitate ad indiuisibile reuocetur.